
-3-

Obsah í

strana

1 » ifvod g

2. Obecná didaktika geografia
2.1. Didaktika geografie jako věda 8

Vývoj didaktiky geografie 9
Rozdělení didaktiky geografie í O
tfkoly 10

2.2. Cíle vyučování zeměpisu 13
Komunistická výchova v zeměpise 13
Praktický význam vyučování zeměpisu a výchova 15
k volbě povolání v zeměpisu
tíkoly 16

2.3. Nová československá výchovně vzdělávací soustava
a její realizace při výuce zeměpisu 18
tfkoly 1 g

2.4. Učitel zeměpisu a jeho úkoly
Žák - student při výuce zeměpisu 20
tíkoly 21

2.5. Obsah učiva zeměpisu na základních a středních 
školách
Zdroje geografických informací 22
líkoly 22
Didaktický systém učiva zeměpisu 23
tíkoly pro posluchače 23
Učební osnovy zeměpisu 24
tfkoly 24
Učebnice zeměpisu 26
tíkoly 26
Metodické příručky к učebnicím Eeměpisu 28
tíkoly 29
Koordinace učiva zeměpisu a mezipředmětové vztahy 
mezi zeměpisem a ostatními vyučovacími předměty 29
tíkoly 30



- 4 -

2.6. Metody vyučování zeměpisu
Přehled a klasifikace vyučovacích metod v zeměpis® 
líkoly
Motivace vyučování zeměpisu '
líkoly
Pozorování ve výuce zeměpisu 
líkoly
Pokusy při výuce zeměpisu 
líkoly
Problémové vyučování zeměpisu 
líkoly
Programované vyučování zeměpisu 
líkoly

• ' . >

2.7. Organizační formy vyučování zeměpisu
líkoly
Zeměpisné vycházky a exkurze , 
líkoly
Zeměpis v mimotřídní, mimoškolní a zájmové
činnosti žáků
líkoly
Zeměpisné hry a soutěže 
líkoly

2.8. Vyučovací prostředky při výuce zeměpisu 
líkoly
školní zeměpisné atlasy a*mapy 
líkoly
Globy v hodinách zeměpisu 
líkoly
Slepé a obrysové mapky při vyučováni zeměpisu 
líkoly
Tabulky, grafý, diagramy a schemata ve vyučováni
zeměpisu
líkoly
Obrazy ve vyučování zeměpisu
líkoly ' -
Přírodniny, modely a přístroje ve vyučování zeměpisu
líkoly
Kresby a náčrty v hodinách zeměpisu 
líkoly
Moderní didaktická technika ve výuce zeměpisu 
líkoly

strana
33
33
36
36
38
40
40
41
42
43 
45 
48
50

51
52 
54 
56

58
59
60 
63

66
67
68 
70 
73 
73
75
76

77
78
79
80 
81 
81 
82
84
85
86



strana
- 5 “

Magnetická tabule v hodinách zeměpisu 87
Úkoly 88
Doplnková literatura v hodinách zeměpisu, 89
Úkoly 89
Zeměpisný pracovní sešit a slovníček základních 
zeměpisných pojmů. 1 90
Úkoly 91
Zařízení pro vyučování zeměpisu 92
Úkoly 93

2.9. Učební tíkoly v zeměpise 96
Úkoly 99

Přílohy ; 182
1. Ukázky úvodních textů v dřívějších učebnicích zeměpisu,

které vhodně motivují zeměpisné učivo příslušného ročníku 102
2. Hlediska pro rozbor hospitovaných vyučovacích hodin

zeměpisu na základní a střední škole 105
3. Ukázka písemné přípravy ná zeměpisnou vycházku do

terénu • 186
4. Geografická hlediska pro : »xkurze do průmyslo

vých a zemědělských závodů 107
5. Náměty pro zeměpisnou činnost v pionýrském táboř® 109
6. Náměty pro zeměpisnou činnost pionýrů během roku 110
7. Náměty pro tzv. "Rok mladého zeměpisce", který může být

zařazen do plánu zeměpisného kroužku na základní škole 112
8. Náměty soutěžních dlouhodobých úkolů pro geografické

"olympiády" na základních a středních školách 115
Některé náměty z ekonomické geografie pro geografické 
"olympiády" studentů , 1^7

9. Rámcový návrh na činnost zájmového kroužku "Ochrana
životního prostředí" 119

10. Náměty pro delší seminární práce a témata diplomo
vých prací z oboru didaktiky geografie 124

11. Kontrolní-písemná zkouška' z didaktiky geografie.
Varianta A 1*^
Varianta В I2®
Varianta C 13°

literatura 1^2

' ' ''v'- ' , ̂


